missis. qd hec amoris poterant oblitisci nec in eo perseverare.
Dū sic anxius Eurialus qd consilij capiat meditari. venit in
mentem lucretie monitū quod sibi de pandalo scripsérat mene/
laissbrino. pitosch medicos imitatus. quibus mos ē in peri
culosis egritudinibz ances p adhibere medicamentum z vltia
potius expiri. qd morbiū sine cura relinqre Aggredi pandalū
statuit remediūqz suscipe. qd antea refutabat Huic ergo ac/
cessito z i penitiorē dom⁹ partē vocato. Sede inquit amice
rem grandē tibi dicturus sum. indigēte his. quas in te scio si
tas diligentia. fide z taciturnitate. Volum hec dudū tibi di/
xisse. sed non eras mibi adhuc plene cognitus. nunc z te no/
sco. z quia probate fidei es. amo z obsecro. Quod si aliud a/
te scirem satis est. quia om̄es tui cōscives te laudant. tum co/
mites mei. quibus cū amiciciā cōflavisti. z qui sis z quanti
pendendus me certū fecere. ex quibz te capere meā benivolē
tiam didici. cui⁹ iam facio partipem. Quia nō minus illa
es dignus. qd ego sum tua Hunc quid velim quoniā inter a/
micos res agitur paucis exponā Tu scis mortale genus ē
in amore sit pronū. seu virtutis sit seu viciū latepater ista cala/
mitas. nec cor ē si modo carneū ē qd amoris nō aliquādo sen/
tit stūmulus. Scis quia nec sapientissimum salomonē nec
sampronem fortissimū illa passio dimisit immunem. Incen/
si preterea pectoris z amoris improbi ea natura est. vt si qd
prohibeatur magis ardeat. Nulla re magis ista curatur pe/
stis quam dilecti copia Fuerunt plures tum viri tum mu/
lieres. tam nostra qd maiorum nostrorū memoria. quibus in/
hibitio durissime necis fuit occasio. Lōtra vero plerosqz no/
nūmus qui post concubitu et simplex. passim concessos
moꝝ furere desinerint nihil consultus est postqz amor ossi
bus hesit qd furori cedere Nam qui aduersus tempestatē ni/
titur. sepe naufragiū facit. Et qui obtemperat procelle supe/
rat. Hec ideo dixi quia te scire meū amore volo. z quid mei
causa sis facturus. Tum qd emolumentum huic sit oriturū. ni/
hil tibi tacebo. quia iam mei cordis alterāte repeto partem.
Ego lucretiā diligō. neqz hoc mi pandale mea culpa est fa/
ctum. sed regente fortuna. in cui⁹ manu est totus quē colis

mens orbis. Hibi non erant nostri mores vestri nec huius vrbis consuetudines noire. Putabam ego feminas vestrates quod oculis monstrant in corde sentire. hinc deceptus sum. Credebam in nanciam amatum me lucresie fore. dum me luminibus intuebatur placidis. cepique contra diligere. Hec te elegante domi nam digna putauim. cui vices non redderetur amoris. Non dum te noui vel tuum genus amavi putans amari. Quis enim tam saeuus est aut ferreus. qui non amet amat. Sed postquam fraudes novi meque irritauit. ne meus sterilis esset amor natus sum omnibus artibus illa incendere. ut par pari referebam. Ardere nanciam vixerat. tum robor erat. tuum anxietas animi. que me die noctuque mirum modum cruciabat. Et crux adeo introsus ut egredi nullo pacto valerem. Factum est igitur ut me continuante par sit amor ambo. illa incensa est. ego ardeo. amo et bo perimus. Nec remedium protelande vite videmus ullam nisi tu sis adiumento. Vir custodit et frater. Non tam vellus aereum perugil draconem seruabat. nec aditum orci cerberus quod ista diligenter recluditur. Non ego familiam vestram. scio quia nobilis es sis inter primores urbis dinitas amati. utinam nunquam nouissem hanc feminam. Sed quis est qui possit resistere fatis. Non elegi hanc. sed casus dedit amandam. Sic se res habebat etus adhuc amor. Sed nisi bene regatur. magnum adhuc quod superi auertat malum pariet. Possem ego me fortassis compescere si hinc abire. quod quamquam esset mihi grauissimum faceretur in vita familie gratia. si hoc putare ex vsu forae. Sed nosco illius furorem. aut me sequerentur. aut manere cogita. manus sibi cōsciret quod esset domini dedecus perpetuum. quod igitur te volebam te vocabam vestra causa est ut obviem his malis. Nec alia via nisi ut amoris nostri aurigate prebeat curesque ut binum dissimum latum ignis fiat opertus. Ego me tibi comedeo. do. denoueo. obsequere nostro furori. ne dum oppugnatur magis incendat. Eura vi simul cōuenire possumus quo facto magis humiliabitur ardor tollerabiliorque reddetur. Tute scis aditus domus. scis quoniam vir abest. scis quoniam me valeas introducere. Frater viri auertedur est. quod est ad has res nimium propicior. In crescamque tandem locum germani tenet. magnaque cura custodit. in uerbaq

lucresie verba eversas cenuices. gemitus. sereatus. tussim. si
sus attente considerat. Hunc eludere sententia est. nec sine te
fieri potest. Assis ergo et quoniam affuturus sit vir. me instrue. rema
nentemque fratre diuerte. ne custos affixus lucresie sit. neve cui
stodes adhibeat alios. Tibi credet et quod dominus faciat hanc tibi
puinciam fortasse committere. Quā si suscepferis et me iuuferis ut
spero. in vado res est. Poteris enim me clam dum ceteri dor
mient intromittere et amore lenire furentē. Ex his quod emer
gent vultates. arbitror te pro tua prudentia palam cernere.
Seruabis namque in primis honorē domus. amore leges quā
non posset absque vestra infamia manifestari. Sobria tuam
in vita tenebris Menelao vorē custodies. cui non tam obest
una nox mihi concessa nesciō obibus. quā si sciente populo illā
perdiderit me sequētē Senatori romano secuta cippia ludū
ad pharon formosa quā menia lagū. Quid si me domi nobilem
atque petetē sequi statuat. Quid dedecus vestri gnis. qui popu
li rīsus. quā nedū vestra sed totius urbis infamia. Diceret for
san aliquis Absumēda potius ferro aut extingēda veneris
est mulier quā id agat. Sed ve illi. quis se humano sanguine pol
lit. et maiori scelere vindicat minus. Non augēda sunt ma
li sed minuēda. Nos hoc scimus ex duobus bonis melius eli
gendū. aut ex malo et bono quod sit bonū. sed ex malis duobus
quod minus ob sit. Quid via periculi plena est. sed hec quā mō
stro minus habet discriminis. per quā hedū sanguini tuo cō
sules. sed mihi quoque pderis qui penē infanio. dum mei cau
sa videro lucresiā cruciari. Lui potius odio esse vellem quā te
rogare. Sed hic sumus. ea deducta res est. Et nisi tuis arti
bus. tua cura ingenio atque sollicitudine nauis regatur nulla
salutis spes maneat. Juua igit et illā et me. tuāque domū absque
nota cōserua. Nec me putas ingratū. Scis apud cesarē quā
ti sim. quicquid petieris imperatū tibi efficiā. Ethoc ante oīa
tibi polliceor. doque fidem. Salatinū te comitē futurū. omnēque
tuāque posteritatē hoc titulo gauisurā. Ego tibi lucresiā meque
et nostrū amore et famā nostrā et tui generis decus cōmiso.
tueque mando fidei. Tu arbiter es oīa hec in te sita sunt. Ut
de quid agas ut seruare potes ita et perdere.

Ubrisit his auditis Pandalus. factaq; morula noraz
hec curiale dixit. Et vtinā nō accedissent. sed eū in locū
sicut abs te dictū est res redijt. vt neceſſe sit me qđ imbes effi-
cere. niſi et nostrū genus affici p̄tumeljus & scandalū ingens
cupiam exoriri. Ardet mulier sicut dixisti & impotens sui est.
niſi occurre ferro ſe confodiet. aut ex fenestrī ſe dabit p̄eci-
pitem. nec vite iam ſibi nec honoris eſt cura ipsa mihi ſuū ar-
dorem patet. Restiti. increpaui. lenire flāmā ſtudui. nihil
profici. omnia p̄ter te paruſfacit. nihil niſi te curat. tu illi ſemp
in mente ſedes. te petit. te deſiderat. te ſolum cogitat. Sepe
me vocans audi p̄cor. Euriale dixit Sic mulier ex amore
mutata eſt ut non eadē videaſ. Heu pieras heu dolor. nulla
in vrbē tota vel caſtior vel prudētior lucreſia fuit. Mirares
ſi tantū uris natura dedit amore in mentes humanaſ. De-
dendū eſt huic egritudini nec alia cura eſt niſi quā tu monſtra-
ſti. Aſcendā me huic operi tecq; dū tempus erit p̄monſtracio
Pec exte gratiā quero. quia nō eſt officiū boni viri cū iſ nī
hil promereat gratiā poſcere. Ego ut viſe infamia noſtre im-
minente familię hoc ago. Qd si tibi p̄ducit nō p̄petrea ſum p̄
miandus. At eīn Eurialus inq̄t Ego vel ſic tibi gratiam ha-
beo & creari te comitē (ut dictū eſt) faciā. Tu mō dignitatez
iſtam nihil ſpernas. Non ſperno inq̄t pandalus. ſed ne hinc
pfecta ſit volo. Si ventura eſt libere veniat. nihil ego p̄di-
onale facio. Si potuſſet hoc te neſciente fieri. mea ut opera
apud lucreſia eſſes libentius id egillem Vale. Et tu vale re-
tulit Eurialus postq; anūnū redidisti fac. ſinge. inueni. effice
ut ſil ſum. Laudabis inq̄t pandalū. letuſq; obijt q̄ ranti ri-
ri gratiā inueniſſet. tum q̄ ſe comitē fore iam ſperabat. cuius
dignitaris tanto erat auditor q̄to ſeminus cupere demon-
ſtrabat. Hūt eīn hoīes qđā ut mulieres. q̄ cuiꝫ marime nolle
dicuntū maixme volūt. Hic lenocinj mercedē ſoritus eſt
Comitā & aureā bullā ſue nobilitatis posteritas demon-
ſtrabūt. In nobilitate multi ſunt gradus mi Mariane. Et ſa-
ne ſi eniūſhet originē queras ſicut mea ſententia fert. aut nul-
laſ nobilitates inuenies. aut admodū paucas que ſceleratū
nō habuerūt ortū. Lū eīn bos dici nobiles videas qui diui

D b.

cū habūdant. Diuitie vero virtutis sunt comites. quis nō
videt ortū nobilitatis esse degenerē. Hic rūre dītāuerunt.
illū spolia. pditio[n]es alium. hic veneficijs ditatus est. ille ad
ulationib[us]. huic adulteria locū p[ro]b[er]ent. nō nullis mendacia
plūnt. quidā faciūt ex p[ro]uige questū. q[ua]dam ex gnatis. plerosq[ue]
homicidia iuuant. Rarus est qui iuste diuitias p[ro]gregat. ne
mo fascē amplū facit nisi qui om̄es metit herbas. L[et]ō gre/
gant boies diuitias multas. nec vnde veniāt sed q[ui]multe ve
niant querūt. oīlīb[us] hic versus placet. Vnde habeas querit
nemo sed oportet habere. Postq[ue] vero plena est archa tū no
bilitas p[ro]scit que sic questiā nihil est aliud q[ui] p[ro]mū iniquita
tis. Maiores mei nobiles habiti sunt. sed nolo mibi blandi
ti. nō puto meliores fuisse prauos meos alijs quos sola exci
sat antiquitas. q[ui] nō sunt in memoria eoz vicia. Dea sentē
tia nemo nobilis est nisi virtutis amator. non miror aureos
vestes. equos. canes. ordine famulop[er]z. lautas mensas. mar
toreas edes. villas. predia. piscinas. iurisdictiones. silvas
nam et hec oīa stultus assequi potest quē si quis nobilē dixe/
rit ipse fiet stultus Pādal⁹ noster lenocinio nobilitatus est.

On multis post dieb[us] rure inter Menelai rusticos. ri/
patū est z occisi nōnulli qui plus biberant opus fuit ad
res p[ro]ponendas Menelaon proficisti Tum lucrezia mi vir
inquit grauis es homo debilisq[ue]. equi cui graniter incedunt.
qui gradarum aliquem recipe cōmodatum. Lūq[ue] ille per/
cūctaretur rbinā esset aliquis. optimū inquit Pādalus. ni
si fallor. Eurialus habet z tibi libens concedit si me vis pe/
tere Pete inquit Menelaus. rogatis eurialus mox equum
iussit adduci. idq[ue] sui gaudijs signū recepit. secūq[ue] tacite dixit
Tu meum equū ascendas menelae. ego tuam v[er]o rem equi/
tabo. Conuentū erat vt noctis ad horā quinā in vico Euri
alus esset. speraretq[ue] bene si cantantē pandalū audiret. abie/
rat menelaus. Jamq[ue] celū noctis obduxerant tenebre. muli
er in cubili tempus manebat. eurialus ante foras erat. signū
q[ue] morabatur. nec cantum audiebat nec serequim. Jam p[re]
tierat hora. z vt abiret Eurialus suadebat achates. delusum
q[ue] dicebat. Durum erat amanti recedere. z nūc vñā nūc aliā

causam manendi querebat. nō canebat. Pandalus qz mene
lai frater domi manserat. et omes aditus scrutabaf ne qd in
sidiarum fieret. noctemqz trahebat insomne. cui Pandalus
nunqz ne hac nocte cubitum ibimus. Jam nox mediuz poli
transcendit arem et me grauis occupat somnus. Dior te cu
inuenis sis sensi habere naturam quibus siccitas somniū au
fert. nunqz dormiūt nisi paululū prope diem duz currus vol
uitur septentrionalis. cum iam tempus esset surgendi. eam
tamen tandem dormitum. quid sibi he volunt vigillie. Eamus
inquit agamennon si tibi sic videtur. antea tamē inspiciende
sunt foras an satis firmate sint ne furibz pateant. Veniensqz
ad hostium nūc vnam nūc aliam seram amouit et pessuluz ad
didit. Erat illuc ingens ferrū qz vir duo poterāt eleuare quo
nūqz hostium claudebatur. Quod postqz agamennon amo
uerē nō potuit. iuua me inquit pandale admoueamus ferruz
hoc hostio. tum dormitū ibimus. Audiebat hos sermones
eurialus et actum est. tacitus ait si hoc ferramentum adiu
gitur. Tum pandalus quid tu pares agamennon tanqz do
mus obsidenda sit firmare hostium paras. an tuta sumus in
ciuitate. libertas hic est. et quies omnibz eadem. cum hostes
procul sunt quibus cum bella gerinus florentini. Si fures ti
mes sat clausum est. Si hostes nihil est quod in hac domo te
possit tueri. Ego hac nocte non subibo onus. quia scapulas
doleo et infra sum fractus. nec gestandis oneribz sum idone
us. aut tute leua aut sine. Vach satis est inquit agamennon
dormitūqz cessit. tum Eurialus manebo hic adhuc horam
ait si forte aliquis adaperiat. Tedebat achaten more tacitus
qz maledicbat curialo. qui se tam diu retineret insomne. nec
diu mansum. cum per rimulam visa est lucresia parum quid
luminis secum ferens. Versus quam pergens Eurialus sal
ue mi anime lucresia dixit. At illa exterrita fugere prūnuz vo
luit. Exinde recognitus Lucresia quis tu es vir ait. Euria
lus inquit tuus sum. aperi mea voluptas. meumqz gaudium
iam medium noctem te hic operior. Agnouit Lucresia vocē
sed quia simulationem timebat non prius aula est aperire qz
secreta inter se tantum nota percepit. Post bec magno labo